Locus & Tempus.

Bahobab fructus, Alpino, recenter ab arbore excisus, gustui admodum gratus est, in Aethiopiæ inflammatis locis, acido sapore, quem contemperant diuites saccharo: sitim valenter extinguit, multumque refrigerat. Ibi eo vtuntur ad omnes calidos effectus, febrilesque omnes putridas, præcipueque ad pestilentes, tum eius pulpam cum saccharo comedentes, tum succum expressum cum saccharo potantes, vel ex eo paratum syrupum accipientes. Cayri etiam quo loco recentes fructus non habentur eius pulpam in puluerem redactam vtuntur, quæ est veluti terra rubra, adstringenti acidoque sapore, gustum ferens qualis in terra Lemnia obseruatur: estque apud multos familiarissimus illius vsus ad pestiferas febres, tum ad sputum sanguinis, ad Lienteriam, Dysenteriam, cruentumque hepaticum fluorem, nec non ad vteri menses firmandos. Alii eiusce terræ in subtilissimum puluerem redactæ drachmâ cum aq. plantag. dissolutam, ad eadem exhibent, alii decocto, alii infuso vtentes. De eius succo eadem ferè scribit Paludanus in suis obseruationibus.

Vires & Temperamentum.

Syrupus

Puluis

Sputum sanguinis. Lienteria. Dysenteria. Menses.

ABAVVS AETHIOPICVS FRVCTVS BELLO. CAP. XLIII.

Fructum quendam peregrinum nomine Abauo famicus Cayro misit è Zeila Aethiopiæ emporio, extra Erythræum mare sito allatum: magnitudine mali Citrii mediocri, denso duroque cortice vt Cucurbita vestitus, nullis excurrentibus sulcis, sed tantùm extremâ eius parte mucronatâ, quâ arbori adhæret pediculo crasso & firmo, sulcorum rudimentum cernitur, in quibus lanugo quædam inest, quemadmodum in Cydoniis malis videre licet, reliquo corpore læuis: alterâ non in mucronem, sed in obtusam rotunditatem desinit, vt primo aspectu Cucurbita sicca appareat colore fusco: pulpam continet subrubram, friabilem, vt faciliè in pollinem resoluat, acidam, ori gratam, adstrictionis expertem, per quam sparsa sunt semina renibus animalium similia, seminum An-

Descriptio

Cortex Cucurbita.

Lanugo.

Pulpam

Semina

gyridis æmula, duro cortice, qui rubente quadam membranâ tegitur, quâ dempta, semina fusca, ad nigrum inclinantia, & splendentia cernuntur, intus medullam albam continentia, edulem, Auelanæ gustu: verùm semina ex umbilico fibris non suspenduntur [licet per pulpam multæ fibræ rectæ excurrant] vt semina fructus, quem tu Clusi [inquit Honor. Bell.] Guanabano Scaligeri similem ex Mozambique allatum spectandum proponis. Conuenire autem multùm mihi videtur cum fructu, quem Guanabano similem ex Theueti America describis folio Fici: sed hic longè minor est. Affinitatem etiam habet cum *Bahobab* ab Alpino descripto partibus internis, sed formâ differt: nam Bahobab vtrinque mucronatus est, pulpamque continet [vt ille scribit] non acidam tantùm, vt hic, sed adstringentem Lemniæ terræ instar, quæ nota in hoc desideratur. Plantæ ex semine enatæ descriptionem graphicam secundum omnes eius partes habet idem Honorius Bellus ex quo petenda.

Differentia inter *Abaunum* & *Bahobab*.

BAOBAB, SIVE ABAVI CLVS.

CAP. XLII.

Baobab.

Alpinus mor.

Descript.

Hic autem quem à perito pictore exprimi curabam, maior eo què exhibet videbatur, vt qui pedem Romanum longus esset, decem & sex vncias in ambitu crassus, sulcis quibusdam, sed vix

apparentibus, secundum longitudinem distinctus, iuxta pediculum minùs crassus, & in extimo mucronatus, cortice denso & crasso præditus, fragili tamen, si nimium comprimatur, & breui quadam lanugine, seu flore virescente [nisi vbi deterfus erat] obsito, triunciali pediculo, interdum tamen [quemadmodum in alio fructu longè meo minore obseuabam] cubitali, crassitudine digitali, valdè fibroso. Multos habebat hic fructus interna parte nervos, ab infimo, siue à parte quæ pediculo inhæserat, ad summam fructus partem excurrentes, & fibras in latera sparsas, inter quas pulpa siue substantia satis friabilis, alba, gustu acido, in qua latebant semina exilium renum formam referentia, duro fuscoque putamine teçta, nucleo albo, non ingrati saporis, prædita: sed & tenues quædam fibræ veluti cincinnati per albam illam pulpam sparsæ erant, etiam nonnullæ ipsorum seminum umbilico inhærebant, vt ex eis suspensa viderentur, quemadmodum in binis aut ternis huiusmodi fructibus obseruabam. An verò substantia illa siue pulpa quam continet, humida sit dum recens est, vt Alpinus suo *Baobab* tribuit, me latet, siquidem nullum recentem fructum conspiciere mihi hætenus contigerit: certè rubram esse non arbitror, cum in binis quos habui fructibus candidam & valdè friabilem repererim: verum quidem est, in vetustis magis fuscam esse, qualem in eo fructu quem C. L. V. Honorius Bellus *Abaun* nomine ad me postea mittebat, deprehendebam, sed omnium pulpa vt est friabilis, non lenta, sic etiam acida est. Itaque nihil mirum, si Æthiopes vtuntur ad extinguendam sitim, sitque utilis ad ea quæ Alpinus c. de *Baobab*, lib. de plantis Ægypti tradit.

Pulpa acida. Sem. renibus similia.

Ad sitim.

Alpinus fallitur.

Terra Lemniæ.

Folia.

Sed in eo quod pulpæ saporem, quem ipse acidum fatetur, cum terræ Lemniæ sapore comparat, fallitur, meâ quidem sententiâ: adstringit certè illa habetque omnes eas facultates quas ipse illi tribuit, aciditatem tamen nunquam in illa deprehendi, tametsi selectissimum, ab aliquot *Cæsarsis* Legatis, quos Turcarum Imperator, tali munere atque aliis, finitâ legatione discedentes prosequi solet, dum in Cæsaris aula viuebam aliquoties acceperim, Augerio Busbequio videlicet, Cardo Rimio, Dauide Vngnadio, & Sifrido Praynero, Friderici, [qui suæ legationis tempore Constantinopoli obiit] fratre, cum eius sarcinas recepisset: nec etiam vllam adstrictionem in huius fructus & *Abaun* pulpa percipiebam. Cuiusmodi potèd foliis sit prædita illa arbor in qua hic fructus natus, ignoro: diuersa tamen esse ab iis arbitror, quæ Alpinus suæ *Baobabifera* arbori tribuit & adpingit, nisi recens semine natam conspexerit. Nam Bellus *Abaun* plantas habuit semine natas, vt ex quarta epistola ad me data, apparet, quarum prima folia mali quidem Citrii foliis similia fuisse scribebat, nullo pediculo subnixa, at vbi caudex pedalem altitudinem nactus fuisset, in ramos spargi cœpisse, foliæque adquisiuisse longiorè pediculo prædita, & illa non singularia, sed inuicem bina, deinde terna, quaterna, & tandem quina ex eodem pediculo prodeuntia, quemadmodum in Pentaphylli, Lupini, Castanæ equinæ foliis videre licet, quorum medium folium reliquis maius est, deinde illi vtrinque proxima, reliquas notas ex prædicta eius epistola petere ne sit graue.

Et sanè, eius *Abaun*, ab hoc, quem exhibeo, fructu differre non arbitror, tametsi is quem illa appellatione ad me mittebat, extimam partem non mucronatam vt meus sed obtusam haberet: pulpa

pulpa tamē præter colorem [quia fortè vetustior] similis substantiæ, friabilis, & semina prorsus similia nec dissimili nucleo prædita: eius autem longitudo vnciæ octo cum semisse, crassitudo vnciæ duodecim.

Alia desc.

Sed alium eiusmodi fructum, quadriennio aut quinquennio potest à iam dicto Gæreto accipiebã, cuius longitudo vnciæ decem, crassitudinis ambitus vnciæ nouem duntaxat, vt etiam in eadem arbore fructuum magnitudo sæpe dispar: hic pulpam omnium candidissimam habebat, semina aliis similia pleraque (pulpa attrita & in pollinem comminuta) ad umbilicum à fibris dependentia.

Fructus similia.

Similem præterea fructum apud amicū conspiciebam è Gorgadibus anno à Christi natiuitate 1600. allatum, & à Lusitanis istic habitantibus, vt intelligebam, Calabacera appellatum, propter similitudinē quā cū cucurbita habet: sed is minùs crassus erat illo, quem propono, & graciliore mucrone præditus, non dissimilis illi qui in scholio ad caput 2. lib. 2. Historiæ aromatum Garcia ab orta pro Guanabano Scaligeri fortè positus: pediculi autem longitudo binos pedes Romanos æquabat.

Calabacera.

An porro affinis non est fructui eius arboris cuius Theuetus cap. 10. lib. Singularium America meminit his verbis: Tres sunt insulæ ad Aethiopyum promontorium, Caput viride vulgò appellat, in quarum vna, arbor inuenitur folio nostratis fici (an rectè obseruari folii formam nescio) fructu Cyprii cucurbitis haud absimili, duorum ferè pedum longitudine, & crasso. Nonnulli eo fructu vescuntur vt Melonibus: continet verò femina fabæ magnitudine, leporinis renibus similia. His quidam simias alunt, alii monilia ex iis collo aptanda conficiunt: siccata enim & bene matuta aspectu pulcherrima sunt. Ceterum Abano folia, qualia in plantis semine acquisitis, sibi nata, Bellus cum fructu ad me mittebat, in adposita tabella exprimenda curabam, singularia, gemina, quina, & illa quidem contractiore formâ, quàm natia quæ accipiebam.

Fici foliis arbor Theueti. Cibus hominum et simiarum.

quinque, sex, septem, plus, minùsque ramis hærent, ad quorum exortum flos singularis breuissimo pediculo hæret, quadrifolius. Succedit fructus instar Cucumeris, sed ventriosior. Alpines habeticonem satis similem plantæ nomine Baobab, de qua nos cap. de Guanabano egimus. Samaca tamen folia rotundiora.

ARBOR CUCURBITIFERA.

FICVS NIGRITARYM.